**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput III. a Alexander III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

punitur, l. si adulterium 38. §. Imperator s. ff. ad
leg. Iul. de adult.

c Abjurare.] Idest in exilium temporalemissa
est per septennium: de qua pena egi in c. i. de ca-
lumniator.

d Transeat.] Non ut monialis, sed ut detrusa
in Monasterium paenitentiae peragenda causâ ,
juxta tradita in cap. i. de regul.

e In Domino nubat.] Verba hæc exposui in t.
2. de secundis nupt.

C A P U T II.

Lucius III. a Parisiensi Episcopo.

Intelleximus ex literis tuis, quod cum M. mulier latrrix præsentium filiam parvam
haberet, diabolico furore accensa tandem ipsam suggestente eo, qui de fideliū per-
ditione latratur, lethali vulnere jugulavit, propter quod Dominus terræ b maritum
eius, & ipsam compulit abjurare. Quia verò illam c habere filios intimasti, unde
circum ejus exilium debcat dispensari: nos de discretione tua plenam fiduciam obtinen-
tes, eam tuæ duximus prudentia remittendam, per A. f. mandantes, quatenus ita
super hoc provideas, quod sui sceleris penam luat, & salutem ejus, & filiorum ipsius per
tuam providentiam in Domino consulatur: & non obstante juramento prædicto, quod
ab ipsa dictus Dominus proponitur extorsisse, eam sicut expedire videris, viro, & rebus
suis restituas, ita quod filios suos liberè possit & pacifice gubernare.

N O T A E.

t. a **Parisensi.**] Ita etiam legitur in prima collec-
tione, sub hoc titulo cap. 2. & post Con-
cil. Lateran. part. 50. cap. 25. De Parisensi Ecclesia
egi in cap. final. de rescript.

b **Maritum.**] Quia apud Catholicos exulem
conjugem conjuxit se qui tenetur, ut probat D. Ni-

colaus Antonius de exilio lib. 2. cap. 8. num. 22.
c **Habere filios.**] Liberorum enim ratione
mitius agendum est cum delinquente, l. unio. §.
si plures, ff. de portion. qua liberis damnat. Fa-
ciunt textus in l. qui in Provincia, §. D. Mar-
cus, ff. de ritu nupt. cap. quia circa, de consan-
guini. & affin. Illustrat Tiraquel. De penis tem-
per. causa 26.

C A P U T III.

Alexander III.

DE infantibus autem, qui mortui reperiuntur cum patre, & matre, & non appa-
ret utrum à patre, vel à matre oppressus sit ipse, vel propriâ morte defunctus,
non debent inde securi esse parentes, nec sine paenitentia; sed tamen consideratio
debet esse pietatis, ubi non voluntas, sed eventus mortis causa fuerit. Si autem eos
non latet ipso interfectores esse, scire debent se graviter delinquisse: quod b Ancyritano
Concilio probatur. Quidam autem paenitentiam trium annorum judicant esse
debere, quorum unum peragant in c pane, & aqua.

N O T A E.

t. a **Alexander III.**] Ita etiam legitur in secun-
da collectione, sub hoc titulo cap. 1. nul-
libi tamen exprimitur cui rescribat Pontifex: &
ex prioribus hujus textus verbis deduci viderur,
in præsenti referri partem Decretalis, cuius prin-
cipium alibi extat: verba autem in præsenti tran-
scirpta reperiuntur apud Burchardum lib. 17. cap.
59. & citantur ex Concilio Parisi. can. 5. & in Poenitentiali
Romano titul. 1. cap. 30. ita habetur: In-
venisti infantem tuum juxta oppressum, ubi tu,
& vir tuus simul in lecto jacuisti, & non apparuit
urum à Patre, seu à te suffocatus esset, non debe-
ris securi esse, nec esse sine paenitentia: sed tamen in
his magna consideratio debet esse pietatis, ubi nulla
mala voluntas fuit, sed propria mors: tamen prop-
ter negligentiam, quadraginta dies debitis paenite-

re. Si autem vos non latet interfectores esse in fan-
tis, non voluntate, sed negligentiâ, tres annos
paenitere debitis, unum ex his in pane & aqua;
& tempore paenitentiarum ab omni luxuria vos cu-
stodire debetis. Ideoque existimo verba in præ-
senti relata Alexandrum accepisse ex dicto can. 5.
Concil. Parisi.

b **Ancyritano.**] Apud Burchardum legitur
Ancyranum, & verè, hic et Concilium hoc à Grati-
iano appellatur Ancyritanum, ab aliis Anquiranum;
sed verè appellandum est Ancyranum.
Ancyra enim est Civitas Orientis, in Provincia
Galacia; Dioceseos modò Asiana, modò Pon-
ticæ, ubi Imperatores Orientis sàpè constituisse
apparet ex subscriptionibus legis quisquis, Cod.
ad leg. Iul. majest. legis 8. Cod. Theodos. quorum
appel. non recip. legis 76. de Decur. cod. Cod. legis
finalis de prædiis Senator. eod. Cod. legis 1. eod. Cod.

ne quis in palat. maneat, l. 18. cod. Cod. de Palatinis
Jac. largit. Immò urbem illam in deliciis Euro-
pia fuisse, qui ipse in deliciis Arcadio fuerat, testis
et. Claudianus lib. 2. in Entrop.

Ad muros Ancyra tuos auctore reperto
Europio, pelago ne tadia longa subiret,
Sed vagalascivis fluere discubibus etas.

Noravit I. Godofredus in opific. ad dictam legem
quisquis cap. 3. nnum. 2. Ibi celebrauit fuit Synodus
Ancyranæ temporibus Sylvestri, anno 314. ut vult
Baronius cod. ann. seu ut credit Bucherus lib. 10. Bel-
gii. Roman. cap. 13. anno 338. In qua Synodo cano-
ne 21. de mulieribus quæ partus fuos necant, ca-
vetur: De mulieribus, que fornicanter, & partus
fuos necant: sed & de his qui agunt secum, ut nre-
to conceptus excutiantur, antiqua quidem definitio
est, nque ad exitum vite eas ab Ecclesia removeri.
Humanus autem nunc definimus, ut eis decem an-
norum tempus tribuatur. Qui canon repetitus ex-
stat in Concil. Mogunt. sub Rabano can. 21.

c. Pane, & aqua.) Quam pœnitentiam cari-
nam veteres Ecclesie patres appellarent, ut pro-
bavit in c. 2. de spons. dñi, c. accusasti, de accusat.
Aliquando in praesenti casu pœnitentia alia impon-
nitur parentibus, ut probatur in cap. 7. de panis. &
remiss. Et pœnitentiam injungendam esse tan-
quam pro homicidio non sponte admisso, cavitur
in Concil. Tribur. can. 53. ibi: Si quis filium suum
(quod absit) non sponte, sed casu contingente occi-
derit, secundum homicidia non sponte commissa
paniteat. Et in can. 37. non diffimilis calus filii
occisi per incuriam matris ita deciditur. Si qua
mulier, ut sapè contingit, insanam proprium prope-
ignem collocaverit, & alia qui caldarium super
ipsum ignem pependerit, & aquam infude-
rit, atque aqua ipsa per ignem servens egreditur,
& infantis superfunditur, & propterea mortuus a-
gitur: mater infantis propter negligientiam judi-
cio sacerdotum pœnitentia: & homo, qui caldarium
pependit, securus permaneat. Simili modo de ca-
teris similibus, quæ sapè diverse solent evenire, &
judicamus, & esse volumus. Et lib. 4. Capital. Ca-
roli, cap. 397. ac in canonibus Isaaci Lingon. Episc.
tit. 2. c. 14. ita legitur: Mulier quæ dormiens filium
suum oppresserit, & mortuus fuerit, sex annis pœ-
nitentia: vir ejus si in domo fuit, quatuor; si vero in
uno lecto simili modo pœnitentia, duos in pane & a-
qua, reliquos quatuor secundum quod sacerdos vi-
derit, absinentem imponat ciborum. Vormat, tem-
pore Hadriani II. Mulieres quæ ante temporis ple-
nitudinem conceptus utero infantis voluntate ex-
cutiunt, ut homicida procul dubio judicanda sunt;
ille vero quæ dormiendo filios suffocare videntur,
leviter de his judicare oportet, quia nolentes, &
non sentiendo adhuc devoluta sunt causam.

4. COMMENTARIUM.

IN his tribus decisionibus agitur de Patribus, qui
filios suos voluntate aut casu occiderunt: nul-
la vero sub hoc titulo extat constitutio de filiis
parricidis, parentum fata properantibus; quia for-
te Ecclesiae Patribus vistum fuit de parentum cæde
taendum: quo consilio eam Solon in suis legi-
bus prætererit, velut scelus incredibile, & ultra
audaciam possum, ne vindicando ostenderet com-
mitti posse, ut ait Seneca libr. 1. de clementia, &
ante eum noravit Cicero pro Roscio Amerino.
Apud Romanos vero, cum hoc delictum non
infolium esset, vindicari coepit variis paenis, le-

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

gibus Cornelia de sicariis, & Pompeja de parrici-
diis, quas eruditè exposuerunt, & illuſtrarunt
perdocti viri, Academiæ nostra decus D. Ioan-
nes de Solorzano & D. Ioannes Ramos in opus-
cul. ad leg. Pompejam de parricid. ex exteris. Lelius
Mancinus lib. 1. de trip. juris collat. cap. 38. Vascon-
cellos lib. 3. respons. cap. 6. Ant. Marchaus de cri-
min. titul. de lege Pompeja, & aliis criminalista. At-
niseus lib. 1. de repub. cap. 4. secl. 1. Savarus ad Sid-
on lib. 4. epist. 23. Baronius in martyr. diez. A-
pril. ad quam legem Pomp. spectant lex 11. §. 1. de
his qui notant. infam. lex Stichus, ff. depensis.
Tantum ergo in praesenti agendum est de parenti-
bus contra votum naturæ filiorum fata properan-
tibus, & de peñis quibus ex utroque jure ob. filii-
cium afficiuntur.